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ادامه اعتراضات شبانه در تونس
اعتراضات و درگیری‌های شبانه معترضان تونسی با نیروهای امنیتی در 

تعدادی از محله‌های پایتخت تونس ادامه دارد.
به گزارش سایت عربی۲۱، اعتراضات و درگیری‌های شبانه تونسی‌ها با 
نیروهای امنیتی در محله التضامن در پایتخت تونس برای چهارمین شب 
متوالی از سرگرفته شد و به محله‌های جدیدی کشیده شد. نیروهای امنیتی 

از گاز اشک آور علیه معترضان استفاده کردند.
اعتراضات تونسی‌ها در پی فوت مالک السلیمی، از جوانان ساکن پایتخت 
تونس که حدود سه هفته قبل در درگیری با پلیس زخمی شده بود، آغاز شد.

السلیمی حدود یک ماه در کما بود و در نهایت در اثر شدت جراحت وارده 
در یکی از بیمارستان‌های پایتخت تونس فوت کرد، مرگ او خشم جوانان 
تونسی را به دنبال داشت و آنها از رفتارهای خشونت‌آمیز نیروهای امنیتی 
انتقاد کردند. اعتراضات تونسی‌ها در محله‌های »الزیاتین، الجبل الاحمر و 
الزهرونی« در مرکز تونس شکل گرفت و معترضان خیابان اصلی را با سنگ 
بستند. همچنین معترضان تونسی خواهان ادامه اعتراضات علیه کودتای قیس 

سعید، رئیس جمهور این کشور علیه روند دموکراسی شدند.

ویژه

عذرخواهی رسمی لیز تراس
نخست‌وزیر بریتانیا به دلیل اشتباهات در برنامه‌هایش که موجب از بین رفتن 
اعتماد سرمایه‌گذاران و کاهش محبوبیت او در نظرسنجی‌ها شده، عذرخواهی 

کرد اما گفت که استعفا نخواهد کرد.
به گزارش رویترز، لیز تراس، نخست‌وزیر بریتانیا به بی‌بی‌سی گفت: »من 
می‌خواهم مسئولیت کارهایم را بپذیرم و اعلام کنم که به خاطر اشتباهاتی که 
رخ داده متاسفم.« وی افزود: »من می‌خواستم اقدامی انجام دهم و بدین ترتیب 
به مردمی که از طریق قبض‌های انرژی با مسئله مالیات‌های سنگین دست‌وپنجه 
نرم می‌کنند، کمک کنم اما بیش از اندازه تند رفتیم.« روز جمعه لیز تراس اقدام 
به برکناری کوازی کوارتنگ، وزیر دارایی دولتش به دلیل تبعاتی که برنامه‌های 
کاهش مالیات ارائه شده از سوی وی در بازارهای مالی بریتانیا به وجود آورد، 
کرد. پس از این رخداد جرمی هانت، وزیر خارجه اسبق بریتانیا به عنوان جانشین 

کوارتنگ در وزارت دارایی این کشور معرفی شد.
تراس درخصوص مقام جدید جرمی هانت اظهار کرد: من هانت را به این مقام 

منصوب کردم زیرا می‌دانم که باید وضعیت را تغییر دهم.
خانم نخست‌وزیر در ادامه افزود: »برای من بسیار غیرمسئولانه می‌شد که اگر 
در زمینه منافع ملی نسبت به جایگاهم اقدامی انجام نمی‌دادم. این درست بود 

که ما سیاست را تغییر دادیم.«
تراس و کوارتنگ در ماه گذشته میلادی تلاش کردند تا تغییراتی را در 
سیاست مالی بریتانیا توسط رونمایی از ۴۵ میلیارد پوند کاهش مالیات بدون 
بودجه اعمال کنند تا بدین ترتیب اقتصاد این کشور را از رکود خارج کنند؛ 

اقدامی که واکنش تند سرمایه‌گذاران را به دنبال داشت.
نخست‌وزیر بریتانیا در رابطه با تاثیر سیاست‌هایش گفت: متوجه هستم که 
این موضوع برای خانواده‌ها در سرتاسر این کشور بسیار دشوار بوده و هر آنچه 
که بتوانیم برای کمک به آن‌ها انجام خواهیم داد. وی در پایان تصریح کرد: »من 
در سمت خودم می‌مانم زیرا برای پیروزی این کشورر انتخاب شدم و این چیزی 

است که من نسبت به آن مصمم هستم.«

استخدام خلبانان بازنشسته ارتش بریتانیا در چین
گفته‌ می‌شود که بیش از ۳۰ خلبان سابق ارتش بریتانیا برای انتقال تجربه 
به ارتش آزادیبخش خلق چین و آموزش اعضای آن با دستمزد بالا به خدمت 
درآمدند. به گزارش بی‌بی‌سی، بریتانیا یک اخطار اطلاعاتی صادر کرده تا به 

خلبان‌های سابق ارتش نسبت به کار کردن برای ارتش چین هشدار دهد.
تلاش‌ها برای به خدمت گرفتن خلبان‌ها ادامه دارد و اخیرا شدت یافته 
است. یک سخنگوی وزارت دفاع بریتانیا گفت که آموزش و جذب خلبان‌ها 
هیچ گونه قانونی را نقض نمی‌کند اما مقام‌های بریتانیا و دیگر کشورها در 

تلاش برای جلوگیری از این اقدام هستند.
یک مقام غربی اظهار کرد: »یک بسته سودآور به افراد پیشنهاد می‌شود. 
پول یک محرک قوی است. گفته می‌شود برخی از بسته‌ها )پیشنهادی( ۲۷۰ 
هزار دلار هستند.« به نوشته بی‌بی‌سی ، خلبان‌های بازنشسته بریتانیای برای 
کمک به فهم چگونگی عملکرد هواپیماها و خلبانان کمک می‌کنند؛ اطلاعاتی 
که می‌تواند در صورت وقوع هر گونه درگیری مانند جنگ بر سر تایوان، 

حیاتی باشند. 
یک مقام غربی دیگر گفت: گروهی از افراد هستند تا اطلاعات را انتقال 
دهند. خلبان‌های با تجربیات زیاد برای کمک به توسعه تاکتیک‌ها و 
قابلیت‌های نیروی هوایی ارتش چین به کار گرفته می‌شوند.  بریتانیا برای 
اولین بار مطلع شد که شمار کمی از خلبان‌های سابق ارتش در سال ۲۰۱۹ 
به خدمت ارتش چین درآمدند. به علت اینکه همه گیری کرونا سفر به چین 
را تقریبا غیر ممکن ساخته بود، این روند کاهش یافته بود اما تلاش‌ها در 
این راستا بار دیگر افزایش یافته است. خلبان‌ها تجربه هدایت جنگنده‌ها و 
بالگردها را در تمام قسمت‌ها ارتش دارند و تایفون، جگوار، هریرِ و تورنادو را 
به پرواز درآوردند. مقام‌های آگاه اعلام کردند که خلبان‌ها از طریق بنگاه‌های 
کاریابی واسطه به خدمت گرفته می‌شود و یک آکادمی پرواز مخصوص در 

آفریقای جنوبی نیز در این کار شرکت داشته است.

رکوردشکنی قزاقستان در مقابله با فقر
بانک جهانی در آخرین انتشار نرخ فقر در قزاقستان پایین ترین رقم را با 

۱۵.۵ درصد در این کشور ثبت کرد.
به گزارش خبرگزاری آکی پرس، »ویلیام سیتز« کارشناس ارشد اقتصادی 
بانک جهانی در مصاحبه با رسانه های قزاقستان با اعام نرخ فقر ۱۵.۵ 
درصدی در این کشور، پایین ترین رقم فقر را در میان کشورهای آسیای 

میانه اعلام کرد.
وی در ادامه سخنانش افزود قزاقستان در حال حاضر پایین ترین نرخ فقر 

در آسیای میانه را به نام خود ثبت کرده است.
ویلیام سیتز خاطر نشان کرد: »درحالی که قزاقستان یکی از بهترین 
کشورها در کاهش نرخ فقر در جهان است، به پیشرفت های شایانی در دهه 
گذشته دست یافته است. این اقدام قزاقستان یکی از متحیرکننده ترین کارها 

در رشد اقتصادی و فرصت سازی برای درآمدزایی بوده است.« 
بانک جهانی تخمین می زند نرخ فقر در این کشور از ۶۱ درصد جمعیت 
در سال ۲۰۰۴ به ۱۴ درصد در سال ۲۰۱۳ رسیده است. اما درمیانه رکود 
اقتصادی منطقه ای و کاهش قیمت نفت تا سال ۲۰۱۶ این رقم به ۲۴ درصد 
جمعیت تا سال ۲۰۱۶ رسیده بود. بهبود اوضاع اقتصادی در این کشور که 
با همه گیری ویروس کرونا در سال ۲۰۲۰  متوقف شده  و ۲ میلیون نفر را 
به خط فقر رسانده بود بار دیگر موقتی بود و نرخ فقر در سال ۲۰۲۱ رو به 

کاهش گذاشت.  

رویداد 

استراتژیک

اکونومیک

نشنال اینترست در گزارشی نوشت که  
»ولادیمر پوتین« رئیس جمهوری روسیه 
می‌تواند با کشاندن مستقیم کشورهای دیگر 
مانند باروس و مولداوی به جنگ از مزایای 
خاصی برای دنبال کردن تشدید تنش با خطر 

کم‌تری برای عقب راندن غرب بهره جوید.
از آنجایی که جنگ روسیه و اوکراین به 
دنبال بمباران یک پل حیاتی در کریمه و 
حملات تلافی جویانه روسیه علیه شهرهای 
سراسر اوکراین تشدیدشده، ممکن است 

درگیری به همسایگان‌شان کشیده شود.
لوکاشنکو«  »الکساندر  اکتبر،   10
تاکید  از  پس  باروس،  رئیس‌جمهوری 
مبنی بر آماده شدن اوکراین برای حمله به 
بلاروس، تشکیل یک »گروه نظامی مشترک« 
با روسیه را اعلام کرد. در همان روز، »نیکو 
پوپسکو« معاون نخست‌وزیر مولداوی گفت که 
موشک‌های روسی در مسیر خود به اوکراین 
از حریم هوایی مولداوی عبور کرده‌اند. »مایا 
متعاقباً  مولداوی  رئیس‌جمهوری  ساندو« 
برای  پلیس  افزایش اختیارات  خواستار 
رسیدگی به اعتراضات خیابانی طرفدار روسیه 

در این کشور شد.
این تحولات نشان می‌دهد که تشدید 
جنگ روسیه در اوکراین می‌تواند دو بعد مهم 

داشته باشد. یکی از آنها به مقیاس درگیری 
مربوط می‌شود. از طرفی کرملین به دنبال 
بسیج نظامی است و از سوی دیگر ولادیمیر 
پوتین، تهدید به استفاده از تسلیحات مخرب 
بیشتر، از جمله سلاح‌های هسته‌ای می‌کند. 
بعد دیگر در دامنه جنگ است که می‌تواند 
سایر کشورها را مستقیماً وارد درگیری کند. 
دو همسایه اوکراین، یعنی بلاروس و مولداوی، 
دو مورد از محتمل‌ترین نامزدهایی هستند که 

به جنگ کشیده می‌شوند.
مطمئناً ارتباط بلاروس با درگیری در 
اوکراین چیز جدیدی نیست. باروس به 
عنوان سکوی پرتاب اصلی برای نیروهای 
روسی حمله کننده به کی‌یف در آغاز تهاجم 
عمل کرد و از آن زمان تاکنون میزبان نیروها 
و دارایی‌های روسیه در خاک خود بوده است. 
با این وجود، لوکاشنکو نیروهای بلاروس را 
مستقیماً به اوکراین نفرستاده، که این هم تا 
حد زیادی به این دلیل بوده که چنین اقدامی 
در بلاروس عمیقاً منفور خواهد بود و این رهبر 
باسابقه قبلًا با اعتراضات بزرگی علیه حکومت 

خود مواجه بوده است.
با این حال، محاسبات لوکاشنکو در مورد 
دخالت مستقیم بلاروس در اوکراین ممکن 
است در حال تغییر باشد. موفقیت اوکراین در 

بازپس‌گیری اراضی اشغالی طی ضدحملات 
اخیر و حمله به پل کریمه، نگرانی‌هایی را 
در مینسک در مورد پتانسیل کی‌یف برای 
فعالیت نظامی علیه این کشور برانگیخته 
است، به طوری که لوکاشنکو اظهار داشت: 
»حمله به خاک بلاروس امروز در اوکراین 
مورد بحث نیست، بلکه در حال برنامه ریزی 
است.« لوکاشنکو از این به عنوان توجیهی 
برای استقرار بیشتر نیروهای بلاروس در 
مرز اوکراین و تشکیل گروه نظامی مشترک 
با روسیه استفاده کرد، اگرچه مقامات این 

اقدامات را با ماهیت »دفاعی« خوانده‌اند.
در حالی که لوکاشنکو مطمئناً دلایلی برای 
محتاط ماندن در مورد اعزام نیروهای بلاروس 
به اوکراین دارد، تحولات درگیری ممکن است 
او را مجبور به تجدید نظر در این موضع کند. 
بسیج روسیه نشان می دهد که کرملین به 
دنبال جذب نیروهای بیشتر برای مهار حملات 
متقابل اوکراین است و پوتین ممکن است 
فشار بر لوکاشنکو را برای استفاده از نیروهای 
بلاروس برای بازگشایی نوار شمالی درگیری 
افزایش دهد. اگر سایت‌های داخل بلاروس 
نزدیک مرز اوکراین مورد حمله قرار گیرند، 
این می‌تواند به عنوان مقدمه‌ای برای دخالت 
مستقیم بلاروس باشد. حداقل، بلاروس پیش 

از این تحویل تسلیحات و سایر تجهیزات 
نظامی به روسیه را افزایش داده، در حالی 
که لوکاشنکو لفاظی‌های تحریک‌آمیز علیه 

اوکراین را تشدید کرده است.
مولداوی نیز با درگیری در اوکراین ارتباط 
دارد. مانند بلاروس، مولداوی یک گروه از 
نیروهای روسی در خاک خود دارد – اگرچه در 
این مورد آنها دهه‌هاست در منطقه خودمختار 
ترانس‌نیستریا مستقرند. در حالی که مناقشه 
ترانس‌نیستریا از اوایل دهه 1990 متوقف شده 
و نیروهای روسی در آن‌جا تا این لحظه به طور 
فعال در اوکراین حضور نداشته‌اند، با این وجود 
آنها یک نگرانی امنیتی برای دولت مولداوی 
ایجاد می‌کنند. روسیه تمایل خود را برای قطع 
دسترسی اوکراین به دریای سیاه پنهان نکرده 
است. این مسئله تنها با اتصال نیروهای روسی 
در خرسون به نیروهای ترنس‌نیستریا از طریق 

بندر اودسا امکان پذیر است.
بنابراین، نزدیکی جغرافیایی مولداوی به 
دریای سیاه، همراه با حضور نظامی روسیه 
در ترانس‌نیستریا و موضع غرب‌گرایانه و 
طرفدار اوکراین، دولت مایا ساندو را به نامزد 
اصلی برای کشیده شدن مستقیم به جنگ 
روسیه و اوکراین تبدیل کرده است. با تشدید 
تنش‌ها، نقض حریم هوایی مولداوی توسط 

موشک‌های روسی احتمالا تصادفی نبوده و 
می‌تواند به عنوان پیامی از مسکو به کیشینو 
تعبیر شود که از درگیری مصون نیست. در 
این میان، اعتراضات علیه ساندو و ارتباط آنها 
با الیگارش‌های طرفدار روسیه، تهدیدی برای 

موقعیت داخلی دولت است.
این تحولات لزوماً نشان نمی‌دهد که 
تهاجم نظامی روسیه به مولداوی قریب‌الوقوع 
است. روسیه مطمئناً در اوکراین حسابی دچار 
دردسر است و گشودن یک جبهه جدید در 
مولداوی تنها فشار بیشتری را بر نیروهای 
روسیه وارد می‌کند. اما مولداوی در برابر 
تعدادی از تاکتیک‌های جنگ ترکیبی از سوی 
مسکو، از جمله برانگیختن اعتراض‌ها و هدف 
قرار دادن زیرساخت‌های انرژی، آسیب‌پذیر 
است و حملات موشکی اخیر در اوکراین این 
کشور را به کاهش 30 درصدی عرضه برق به 
مولداوی مجبور کرد. با حضور نظامی روسیه 
در ترانس‌نیستریا، افزایش دخالت در اوکراین 

یا فشار بر دولت سندو را نمی توان رد کرد.
گسترش جغرافیایی جنگ در اوکراین 
اجتناب‌ناپذیر نیست، اما از آن‌جایی که پوتین 
به فهرست گزینه‌های خود برای پاسخ به 
دستاوردهای سرزمینی اخیر اوکراین نگاه 
می‌کند، تشدید مقیاس درگیری جنبه‌های 
منفی آشکاری دارد. استفاده از سلاح‌های 
تاکتیکی یا شیمیایی می‌تواند حمایت بیشتر 
غرب از اوکراین را فراهم کند و در عین حال 
حمایت یا حداقل بی‌طرفی کشورهای غیر 

غربی مانند چین و هند را به خطر اندازد.
از سوی دیگر، پوتین می‌تواند با کشاندن 
مستقیم کشورهای دیگر مانند بلاروس 
و مولداوی از خطرات کمتری در مواجهه 
با غرب مواجه شود. برای مثال، گسترش 
درگیری به باروس و مولداوی می‌تواند 
جرقه‌ای برای جریان‌ بیشتر پناهجویان به اروپا 
باشد که می‌تواند انسجام کشورهای اتحادیه 
اروپای حامی اوکراین را تضعیف کند. چنین 
گسترشی همچنین می‌تواند زیرساخت‌های 
اقتصادی و انرژی در این قاره را مختل کند 
و جنگ را برای غرب پرهزینه‌تر و دردناک‌تر 

کند.
در حالی که گسترش جنگ به کشورهای 
دیگر چالش‌ها و محدودیت‌هایی را برای مسکو 
ایجاد می‌کند، روسیه ثابت کرده که همچنان 
ترجیح می‌دهد از جنگ نامتقارن در برخورد 
با غرب استفاده کند. این امر به ویژه زمانی 
که مسکو دچار شکست‌هایی می‌شود – مانند 
آنچه در حال حاضر در میدان نبرد در اوکراین 
تجربه می کند – قبلا انجام شده است. از این 
حیث، اقدامات روسیه در بلاروس و مولداوی، 
و همچنین واکنش‌های دولتی و اجتماعی 
مربوطه در این کشورها، نقش مهمی در جنگ 
در اوکراین و بن‌بست گسترده تر مسکو با 
غرب خواهد داشت، زیرا این کشور به سمت 
پویایی بیشتر و فاز غیر قابل پیش‌بینی حرکت 

می‌کند.

مولداوی و بلاروس اهداف جدید کرملین هستند

گزینه گسترش جنگ اوکراین در زمستان

خبرگزاری رویترز نوشت، کشورهای اتحادیه اروپا در مقوله 
مقابله با بحران انرژی از جمله درباره تعیین سقف قیمت و 
اعمال سوبسیدها دچار اختلاف نظر هستند.  کرواسی و 
لیتوانی خواستار تعیین سقف قیمت برای عمده فروشی گاز 
طبیعی مایع هستند و اسلوانی از تعیین سقف فقط برای گاز 
طبیعی مایع حمایت می کند. این در حالیست که فنلاند 
و اسلواکی مخالف اعمال سوبسیدهای مستقیم هستند. این 
اختلافات همزمان با مشکلات اتحادیه اروپا به دلیل بحران 
انرژی بروز کرده است. آلمان - بزرگترین اقتصاد اتحادیه اروپا  
و مخالف اصلی محدود کردن قیمت گاز – گفته است که 
خریدهای مشترک، کاهش مصرف و افزایش عرضه راهی 
برای برون رفت از این مشکل است. مقامات این کشورها 
نظرات خود را در آستانه مذاکرات بین وزرای امور اتحادیه 

اروپا در لوکزامبورگ بیان کردند تا زمینه را برای نشست 
ملی سران خود این کشورها فراهم کنند. این نشست در 
روزهای پنجشنبه و جمعه برگزار می شود و بحران انرژی 
در دستور کار آن قرار دارد. پیش از این اجلاس، کمیسیون 
اجرایی اتحادیه اروپا امروز سه شنبه به طور جداگانه مجموعه 
دیگری از اقدامات را برای مهار قیمت بالای انرژی پیشنهاد 
خواهد کرد. با این حال، محدودیت فوری برای قیمت گاز 
به عنوان موضوعی اختلاف برانگیز در اتحادیه اروپا در نظر 
گرفته نخواهد شد. وزرای کرواسی و لیتوانی از تعیین سقف 
قیمت برای عمده فروشی گاز حمایت کردند و کرواسی نیز 
نیاز به خرید مشترک گاز در میان ۲۷ کشور عضو اتحادیه 
اروپا را مورد تاکید قرار داد. با این حال، اسلوونی تنها سقف 

قیمت برای گاز مایع را انتخاب کرد.

در حالی که اعتصابات شبکه حمل و نقل سراسری در 
سراسر کشور فرانسه در حال وقوع است، دولت مکرون 
دستور بازگشت کارکنان انبارهای سوخت را به سر کار صادر 

کرد.
به گزارش فرانس ۲۴، در پی به بن‌بست رسیدن مذاکرات 
دولت و اتحادیه‌های کارگری برای پایان دادن به اعتصاب 
سراسری کارکنان پالایشگاه‌ها و انبارهای سوخت و تشکیل 
صف‌های طویل اتومبیل‌ها در مقابل پمپ‌های بنزین، فرانسه 
روز دوشنبه ۱۷ اکتبر )۲۵ مهر( خود را برای اعتصاب شبکه 
حمل و نقل سراسری آماده کرده بود. در ادامه این سلسله 
رویدادها و در بزرگ‌ترین چالشی که امانوئل مکرون رئیس 
جمهور فرانسه از زمان پیروزی در انتخابات ماه مه تاکنون با 
آن مواجه شده است، اتحادیه‌های مختلف خواستار اعتصاب 

در روز سه‌شنبه )۲۶ مهر( شده‌اند. این مساله پس از آن 
اتفاق می‌افتد که کارگران چندین پالایشگاه و انبار تحت 
مدیریت غول انرژی فرانسه یعنی شرکت توتال انرژی در 
اعتراض به تلاش دولت برای بازگرداندن کارکنان بر سر 
کارهای خود، به تمدید اعتصاب خود رأی دادند. اعتصاب 
کارکنان پالایشگاه‌ها و انبارهای سوخت که نزدیک به سه 
هفته به طول انجامید، باعث فلج شدن عرضه سوخت در 
بیش از ۳۰ درصد از جایگاه‌های عرضه سوخت در فرانسه 
شد که همین امر منجر به تشکیل صف‌های طولانی و تلاش 
رانندگان برای پر کردن باک‌ اتومبیل‌های خود شده است. 
دولت که به‌طور فزاینده‌ای برای رسیدن به توافق با کارگران 
اعتصابی دست و پا می‌زند، اعلام کرده که کارکنان کلیدی 

را مجبور به بازگشت به کار خواهد کرد.

نشانه‌های اعتصاب و شورش کارگری در فرانسهاختلاف اروپا درباره مدیریت منابع انرژی 

نشریه فارین پالیسی نوشت که راهبرد 
جدید امنیت ملی آمریکا بسیار شبیه راهبرد 
اتخاذ شده در دولت »دونالد ترامپ« است 
و شباهت اندکی با راهبرد دولت دموکرات 
»باراک اوباما« دارد اما نگاهی به رقابت 
قدرت‌های بزرگ، تغییرات انبوه در طرز نگرش 

آمریکا را نشان می‌دهد.
دولت باراک اوباما رئیس جمهوری اسبق 
دموکرات آمریکا در سال ۲۰۱۵ گفت: »ایالات 
متحده از ظهور چینی باثبات، صلح‌آمیز و 
مرفه استقبال می‌کند.« این سخنان مربوط به 
راهبرد امنیت ملی دولت باراک اوباما در سال 

۲۰۱۵ است که به گذشته تعلق دارد.
بایدن به تازگی راهبرد امنیت ملی خود را 
منتشر کرد. در این سند آمده است: ما به دنبال 
اولویت بخشی به حفظ برتری رقابتی پایدار با 

چین هستیم.
این سند چین را به دلیل تلاش برای تبدیل 
شدن به قدرت برتر جهان محکوم می‌کند. 
روسیه نیز دیگر با کلمات امیدبخش به عنوانی 
یک شریک احتمالی توصیف نمی‌شود بلکه به 

عنوان یک »تهدید فوری و دائمی« در مقابل 
صلح و ثبات جهان قلمداد می‌شود.

راهبرد بایدن یک تغییر کامل در مقایسه 
با یک دولت دموکرات در گذشته را نشان 
می‌شود. این سند جدید بر اولین راهبرد دولت 
دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۷ تاکید دارد که 
بیان می‌کند »رقابت قدرت‌های بزرگ بازگشته 
است«. شباهت‌های ارائه شده توسط دولت 
ترامپ و بایدن به این معنی نیست که نسخه 
ای که آنها برای سیاست آمریکا تجویز کرده 
اند، یکسان است. اوباما در نخستین سخنرانی 
خود در مجمع عمومی سازمان ملل در سال 
۲۰۰۹ اعام کرد »بیش از هر مقطعی در 
تاریخ بشریت، منافع ملت‌ها و مردم مشترک 
هستند«. اولین راهبرد اوباما، که در سال ۲۰۱۰ 
منتشر شد، بیان می‌کرد که از زمان فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی، »دایره دموکراسی‌های 
صلح آمیز گسترش یافته است. شبح جنگ 
هسته ای از بین رفته است. قدرت‌های بزرگ 
در صلح هستند. اقتصاد جهانی رشد کرده 
است.« اوباما توضیح داد که ما تلاش می‌کنیم 

مشارکت و موثرتری با مراکز کلیدی نفود شامل 
چین، هند و روسیه داشته باشیم.

این مساله فقط به دلیل تغییرات بنیادین 
در جهان از آن زمان تاکنون نیست. جان مک 
کین مخالف جمهوریخواه اوباما در آن زمان 
چشم انداز متفاوتی را درباره مسائل استراتژیک 
ارائه داد. مک کین مانند بسیاری دیگر در 
همان موقع نیز مانند بسیاری در حال حاضر به 
پوتین نگاه می‌کرد. به هر حال چند ماه قبل از 
انتخابات سال ۲۰۰۸ مسکو به گرجستان حمله 
کرده بود. نگاه مک کین به چین نیز مشابه بود 
و او هرگز کشوری دموکراتیک مانند هند را 
در طبقه بندی شرکای دیکتاتوری تجدیدنظر 
طلب قرار نمی‌داد. این اختلاف نظرات نشان 
می‌داد که دو اردوگاه دموکرات و جمهوریخواه 
از نظر آمادگی برای رویارویی متفاوت هستند. 
اما تفاوت مهم تر در دیدگاه آنها در قبال 
بود. حامیان حزب جمهوریخواه  تهدیدها 
شرکای احتمالی را دشمن می‌دیدند. در درک 
آنها از تهدیدها، راهبرد ترامپ و بایدن به طور 
کامل بر روی موضوع محوری رقابت قدرت‌های 

بزرگ همگرایی دارد. اما راه‌های زیادی برای 
مقابله با همین تهدید وجود دارد، همانطور که 
در طیف وسیعی از راهبردهای دوران جنگ 
سرد نیز که همگی تحت عنوان مهار تهدیدها 
قرار داشتند، نشان داده شده است. اما حتی در 
سطح سیاست، استراتژی ۴۸ صفحه‌ای بایدن 
به‌طور شگفت‌انگیزی نشانه‌های اندکی از تفاوت 
در رویکرد او در مقایسه با ترامپ ارائه می‌کند. 
همچنین استراتژی ترامپ که در ۶۸ صفحه 
بود، مسیر سیاست‌های او را به وضوح ترسیم 

نکرد.  این ابهام به دلایل ساختاری است: هر 
راهبرد امنیت ملی در دوران پس از جنگ 
سرد بیشتر شبیه فهرستی از آرزوها است تا 
تمرینی منظم در تطبیق اقدامات با اهداف 
قابل دستیابی. این گزارش خاطرنشان کرد 
راهبرد بایدن در قبال چین مبهم است.  در 
راهبرد بایدن بیان می‌شود که ایالات متحده 
»مسئولانه با ]چین[ برای دفاع از منافع 
 خود و ایجاد چشم انداز خود برای آینده 

رقابت خواهد کرد.

شباهت‌های راهبرد امنیت ملی بایدن و ترامپ

دولت آمریکا خواستار ۶ ماه حبس برای »استیو بنن« 
سیاستمدار جمهوری‌خواه و مشاور ارشد پیشین »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور پیشین آمریکا به دلیل بی‌اعتنایی به 
احضاریه‌های کمیته تفحص مجلس نمایندگان و تحقیر این 
کمیته از سوی او شد. به گزارش رویترز، وزارت دادگستری 
ایالات متحده روز ۱۷ اکتبر )۲۵ مهر( از یک قاضی فدرال 
خواست تا بنن مشاور ارشد ترامپ رئیس جمهور پیشین 
آمریکا را به دلیل بی‌اعتنایی به احضاریه‌های کمیته تحقیق 
و تفحص کنگره آمریکا در مورد حمله روز ششم ژانویه سال 
۲۰۲۱ به این کنگره و اتخاذ رویکردی تحقیرآمیز در مقابل 

این کمیته، به ۶ ماه حبس محکوم کند. 
بنن ۶۸ ساله که از سیاستمداران با نفوذ جمهوری‌خواه 
است در ماه ژوئیه به دلیل دو نوبت سرپیچی از احضاریه 
کمیته تحقیق و تفحص مجلس نمایندگان آمریکا برای 
رسیدگی به هجوم حامیان ترامپ به کنگره در ژانویه سال 
۲۰۲۱ در هر دو مورد به اتهام تحقیر کنگره، از سوی هیات 
منصفه فدرال مجرم شناخته شد و تاریخ صدور حکم ۲۱ 

اکتبر )۲۹ مهر( تعیین شده بود که مجازات هر مورد بین 
۳۰ روز تا یک سال زندان و جریمه‌ای از ۱۰۰ تا ۱۰۰ هزار 
دلار است. او قرار است صبح روز جمعه )۲۹ مهر( در برابر 
کارل نیکولز قاضی منطقه‌ای ایالات متحده محکوم شود. 
دادستان‌ها روز دوشنبه در توجیه درخواست خود برای 
محکومیت مشاور ارشد پیشین ترامپ به نیکولز گفتند که 
اقدامات بنن از جمله امتناع وی از ارائه حتی یک برگ 
سند به کمیته کنگره، آنها را بر آن داشت تا اشد مجازات 
در نظر گرفته شده در قوانین آمریکا را برای وی توصیه 
کنند. دادستان‌ها در پرونده او نوشته‌اند: »در تمام طول 
مدتی که این پرونده در جریان بوده است، متهم از طریق 
کنفرانس‌های مطبوعاتی و مجموعه فایل‌های صوتی که در 
پادکست خود به نام »اتاق جنگ« منتشر کرده برای نشان 
دادن منشأ امتناع عامدانه خود از تمکین به احضاریه کمیته 
تحقیق و تفحص مجلس نمایندگان آمریکا استفاده کرده 
است که نشان‌دهنده بی‌اعتنایی کامل او به دولت و قوانین 

ایالات متحده است.

تحلیلگران بازار نفت نگرانند که دولت بایدن به تلافی 
تصمیم اخیر اوپک پلاس و تلاش برای کاهش بهای طلای 
سیاه، ممکن است ۱۰۰ میلیون بشکه دیگر از ذخایر 
راهبردی نفت خام آمریکا را آزاد کند. تارنمای سی ان بی 
سی، نوشت: کاخ سفید در ماه‌های پیش اعلام کرده بود که 
برای کاهش بهای نفت ۱۸۰ میلیون بشکه از ذخایر این 
کشور را وارد بازار می کند. این برنامه اکنون در آخرین 
مراحل خود قرار دارد. پس از تصمیم اخیر اوپک پلاس در 
کاهش ۲ میلیون بشکه ای صادرات نفت خام، تحلیلگران 
گمانه زنی می‌کنند که آمریکا به تلافی این اقدام دست به 
فروش میلیون‌ها بشکه دیگر از ذخایر راهبردی نفت خام 
خود بزند. به گفته تحلیلگران، دولت آمریکا امسال ۱۸۰ 
میلیون و سال ۲۰۲۱، ۳۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر 
راهبردی را برای کاهش قیمت نفت خام در بازارهای 
جهانی فروخت در صورتیکه هدف اصلی ذخایر راهبردی 
جبران کمبود نفت در زمان اضطرار می‌باشد. گروه اوپک 
پاس ۲۰ مهر اعلام کرد که تولید نفت خود را ۲ میلیون 

بشکه در روز کاهش می‌دهد. این اقدام که بزرگترین کاهش 
از زمان همه گیری کرونا محسوب می‌شود، با واکنش تند 
دولت بایدن مواجه شد که نگران افزایش قیمت بنزین در 
آستانه برگزاری انتخابات حساس میاندوره ای ۱۷ آبان 
است. قیمت نفت خام برنت با انتشار این خبر بیش از یک 
درصد افزایش یافت و به نزدیک ۹۳ دلار در هر بشکه رسید 
و قیمت نفت آمریکا نیز با ۱.۵ درصد افزایش، به ۸۷.۷۵ 

دلار رسید.
این توافق به رغم فشار آمریکا و دیگر کشورها برای 
تولید بیشتر حاصل شده و عرضه را در بازاری که هم اکنون 
نیز در تنگنا هست، محدودتر می‌کند. تحلیلگران سیتی 
بانک عنوان کردند که تصمیم جدید اوپک پلاس می‌تواند 
واکنش‌های سیاسی بیشتری را از سوی آمریکا برانگیزد که 

شامل آزادسازی بیشتر ذخایر استراتژیک است.
بانک جی پی مورگان نیز پیش بینی کرده که واشنگتن 
اقدامات متقابلی از جمله آزادسازی ذخایر بیشتر نفت را در 

دستور کار قرار می‌دهد.

نقشه عمران خان برای اعتصاب سراسری در پاکستانآخرین تلاش بایدن برای کاهش قیمت نفت حبس در انتظار تئوریسین ترامپ
نخست‌وزیر پیشین پاکستان که با رای منفی پارلمان کشورش برکنار شد، 
تصمیم دارد اگر دولت تاریخی را برای برگزاری یک انتخابات زودهنگام تعیین 
نکند، یک راهپیمایی اعتراضی به سمت اسلام‌آباد در ماه جاری میلادی برگزار 

کند.
به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری بلومبرگ، عمران خان نخست 
وزیر سابق پاکستان در یک نشست خبری گفت، آمادگی برای یک راهپیمایی 

صلح‌آمیز تقریبا کامل شده است.
وی به تاریخ برگزاری این راهپیمایی و تجمع صلح‌آمیز در پایتخت 

پاکستان اشاره‌ای نکرد.
هشدار عمران خان به دولت شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان یک روز 
پس از پیروزی حزب تحریک انصاف او و کسب شش کرسی از هشت کرسی 

در انتخابات میان دوره‌ای پارلمان پاکستان مطرح شده است.
برخی از تحلیلگران می‌گویند پیروزی عمران خان نشان‌دهنده حمایت 
اکثریت مردم پاکستان از اوست. عمران خان که پیش از ورود به عرصه 
سیاست، بازیکن کریکت بود، در آوریل سال جاری میلادی به واسطه رای 
عدم اعتماد برکنار شد و برای برگزاری یک انتخابات زودهنگام، در سراسر 

پاکستان راهپیمایی‌هایی را تشکیل داده است.

پولیتیک


